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
зации были созданы: гильдии 
риэлторов российского, регио-
нального и местного уровней. 
Организовано обучение риэл-
торов с выдачей сертифика-
тов. Принят этический кодекс. 

- Да, но вступать в гильдию, 
проходить обучение, следо-
вать в своей деятельности 
положениям кодекса - дело 
добровольное. Это связано с 
затратами. Некоторые думают, 
провернул сделку, сорвал куш 
и будет ему счастье. Был в Сер-
пухове случай, когда одному 
риэлтору удалось поиметь 700 
тыс. рублей комиссии за треш-

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РИЭЛТОРА

ку - вот счастье какое привали-
ло. А потом встретились поку-
патель и продавец – город-то 
маленький. Узнали об обмане. 
Разразился скандал. Его репу-
тация уничтожена – и поделом. 
Но ведь и на других риэлторов 
тень легла. На самом деле наше 
счастье – это когда люди бла-
годарны, и ты знаешь, что они 
придут снова и родственников 
своих приведут. Счастье – это 
когда тебе доверяют. Например, 
приходят те, кто сам нашел себе 
покупателя, и просят просто со-
провождать сделку – говорят: с 
тобой спокойно и надежно.  

- Но кто же может остано-
вить недобросовестных учас-
тников рынка недвижимости, 
если не сами потребители? 
Почему они сами, что называ-
ется, идут в пасть к акулам? 

- Трудно сказать, почему 
люди обращаются к первому 
встречному, а потом жалуют-
ся.  Кажется, выбирая себе 
партнера по такому важно-
му и дорогому делу, проверь 
его благонадежность. В офисе 
добросовестного агентства 
обязательно на видном месте 
вывешены полученные им сер-
тификаты соответствия услуг 
агентства национальному стан-
дарту, свидетельства о членстве 
в гильдии, благодарственные 
письма, профессиональные на-
грады. Или вот такой важный 
документ, как полис доброволь-
ного страхования  профессио-
нальной ответственности. Не 
понимаю, зачем же обращаться 
к тому, у кого ничего подобного 
и в помине нет. 

- Расскажите подробнее о 
страховании профессиональной 
ответственности. От каких 
рисков защищает эта страхов-
ка? В чью пользу осуществляют-
ся страховые выплаты? 

- Агентство заключает до-
говор со страховой компаний 
и платит страховые взносы, 
чтобы обезопасить клиентов 

от непреднамеренной ошибки 
или упущения наших сотруд-
ников, которые повлекли за 
собой причинение ущерба их 
имущественным интересам. 
Например, получена справка, 
что в продаваемой жилище 
никто не зарегистрирован. Но 
оказалось, что один из членов 
семьи бывшего собственни-
ка был снят с регистрации в 
связи с лишением свободы. 
Вернувшись из мест не столь 
отдаленных, он заявляет свои 
права на квартиру и по закону 
имеет на это право. Страховое 
возмещение будет выплачено 
пострадавшему покупателю, 
что позволит разрешить воз-
никшую проблему. 

- Вам уже приходилось с помо-
щью страховки разруливать по-
добные неприятные ситуации?

- Нет. Слава Богу,  не прихо-
дилось. Я лучше откажусь от 
самой выгодной сделки, если 
почувствую какую-то скрытую 
угрозу благополучию моих 
клиентов. Большой опыт поз-
воляет реагировать на ма-
лейшие неточности сведений 
об объекте недвижимости, о 
правах собственности на него, 
не говоря уже о попытках за-
ключения сделок с не вполне 
дееспособными гражданами, 
сделок, связанных с обманом, 
нарушением прав детей. К со-
жалению, среди наших коллег 
встречаются те, кто ради денег 
готов на все. 

- Российская гильдия риэто-
ров подготовила и добивает-
ся принятия Госдумой закона о 
риэлторской деятельности, с 
помощью которого надеется 
очистить рынок этих услуг от 
недобросовестных  участни-
ков. 

- Мы давно ждем этого зако-
на. 

С  Г.А. Кириллиной 
беседовала 

Инна Архипова
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самые актуальные предложения от серпуховской гильдии риэлторов
Улица Район Кол-во 

комн.ат
Эт/эт

тип дома Площадь Серия Примечания Продавец Телефон

Пл.Ленина Центр Комн. 22 стал. В 3-комн.кв., все удоб., 2 окна, хор.сост. АН «Тандем» 8-963-638-44-28

Крюкова Новоткацкая Комн. 2/3 кирп. 16,5 В 3-комн.кв, все удоб., с/пакет, нов.г/к, хор.сост. АН «Тандем» 8-963-638-44-28
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